ad omnes fortune impetus parato, non opus est dolendi modum pre

scribere , per te enim satis intelligis quo ordine adversa et secunda

tolleranda sint ; tamen cum magne sint nature vires , et adeo magne

ut plerumque dolori deiecta (4) cedat ratio , putavi mea interesse in

hac luctus acerbitate non nibil consolationis modicis meis verbis

afferre , que si non sanandi saltem levandi doloris causa forent. Erit

igitur hec consolatio vulgatissima ut reminiscamur, et animo semper

teneamus, quod ut legem nascendi, ita et moriendi nobis natura pre

scripsit, neque recusandum esse quominus vivamus et feramus condi

tionem qua nati sumus, neque tam acerbe ferendos esse casus putemus ,

quos arte aut consilio effugere non valemus. Quod si satis nobiscum

bonas rationes computabimus, negandum non erit nos semper optare

bona necessariis et amicis beate et feliciter evenire, et si hi amici

et necessarii bona ipsa aliquando consequantur vehementer gaudemus.

Non iniuria oportebit igitur confiteri dementes esse qui doleant paren

tum et amicorum felicitate et beatitudine.

Cum constet igitur matrem tuam primariam mulierem , que nuper

mortem obiit, has quas dixi felicitatem et beatitudinem consecutam

fuisse, quid erit cur dolere debeas immodice ? Quis non felicem illam

censebit, cui in unum tot bona contulit deus (5) patriam omnium cla

rissimam , genus nobilissimum , divitias honestissimas, liberos inter

( 1 ) Magnifico - Nicolao) Manca in cod . vic .

(2) Cod . vic. : Amico meo.

(3) Manca in cod . pad .

( 1 ) Cod. vic . : victa .

(8) Cod . pad. : dies.
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principes sue civitatis prestantissimos ad summos glorie et honorum

gradus maximis suis virtutibus evectos ? Quis non beatam eam ducat ( 1 )

que vitam suam exegerit, ita ut ab ineunte etate nulla magis pie, caste,

integre, sancte ad optatam pervenerit senectutem ? Cum autem curri

culum hunc vite brevissimum explesset, mirandum erat, et multo

meliora his que dixi consequendum . Ea enim , videlicet genus, nobi

litas, divitie , liberi, bona , sunt caduca et fugacia , quibus cum usa

esset modestissime in vita ut diximus, parata erat sibi immortalitas ,

quam oportuit cum mortalitate permutare ; nam si , ut firmiter opinamus,

et anime corporibus exute perpetuam vitam habent, et corpora ipsa

interimunt (2) ut videmus, quis non istam perpetuitatem desiderandam,

et illam corporis obscenitatem (sir ) et brevitatem magn ere aspernen

dam iudicabit ?

Que omnia cum ita sint, si tue detraxeris opinioni non mala matri

tue accidisse, immo summa et summa (3) bona ei obtigisse , permultum

diminuetur ex animi tui molestia .

Possem tibi multorum summorum (4) virorum exempla in me

dium proferre, qui parentum et filiorum mortes forti animo tule

runt (5 ) , nisi te nos omnes tamquam humane vite exemplar intueremur .

Tu igitur facias ut nobis liceat exemplo tuo discere modum dolori

statuere , si quando adversa et ingrata nobis acciderint. Vale.

III non . decembris ex Venetiis (1418 ).

II .

Egregio et nobili adolescenti domino Fantino Georgio honorabili

civi Venetiarum fratri carissimo.

Cristoforus de Scarpis domino Fantino Georgio salutem plurimam

dicit.

Vobis qui dediti estis optimis literarum studiis non credo ma

gnopere opus esse literis consolatoriis propter acerbum casum avie ve

stre , quam nuper mortem obiisse scio vobis nuntiatum esse . Nam per

deos immortales si satis contemplemur rerum omnium mutationem ,

neque quicquam suo loco stare , desinemus unius hominis interitum

admirari et dolere . Cum enim memoria repeto quos homines pruden

tissimos , quos reges , quos regum dominos mors abstulerit, stupeo ;

atque magis attonitus sum , cum non tantum homines se conservare

( 1 ) Manca in cod .

( 2) Cod . vic. : intereunt.

(3 ) Manca in cod . vic.

( 4 ) Manca in cod . vic.

(5) Cod. vic. : tulere.
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potuerint, sed neque potentissime urbes, que multos continent homines,

et que multis artibus, maximis consiliis in diuturnitatem consulere

voluerunt, sese ab ipsa morte defendere non potuerint. Quid enim

profuit Athenis fuisse viros nobilissimarum disciplinarum inventores ,

domi et militie claruisse ? Nam nec ille discipline aut militia inhibere

potuit, quin urbis illius restet aliud preter nomen . Quid ipsa mundi domi

natrix Roma, que olim et consilium domi et industriam foris et animo.

rum magnitudinem ( 1 ) habuit , ita ut aliquando Roma ipsa ducenta

milia militum (2 ) in exercitus conscribere (3) posset, tamen ludibrium

rerum omnium facta est ? Quid verbis opus est (4) nihil tam arduum (5)

tam excelsum est quod non cadat . Hanc rerum omnium mobilitatem

et occasum instituit deus , ut omnia ad ipsum referamus, nec presentem

quemcumque stabilem nisi cum suo iussu (6 ) ergastula ista corporis

egredimur animabus nostris morte carentibus et unde digresse sunt

revertentibus designetur perpetuus in celo locus , ubi beati eterno evo

fruantur, qui in hac vita et recte senserunt et recte fecerunt.

Removete igitur a vobis omnem molestiam mortuorum , et assiduis

laboribus et vigiliis consequi studeatis ea que scitis conducere ad bene

beateque vivendum .

Commendo in primis tibi Gasparini patrem et eos quos tibi meo

nomine commendabit, item Antonium Siculum equitem non ( 7 ) instre

nuum . Suavissimo Petro Georgio meis verbis salutem dicas , Cristoforo

Sablono viro doctissimo ex me salve iubebis (8 ) , Cristoforo item de

Muzano etiam salutem dicas (9) .

III non. decembris Veneciis ( 1418) .

III.

Cristoforus Parmensis de Scarpis Fantino Georgio salutem pluri

mam dicit .

Si preterite negligencie velim excusationem afferre quod nihil

ad te scripserim tam longo temporis intervallo , timeo ne potius me

gravius et manifestius incusem quam excusem, presertim cum plane

fateor vel ultimum in te officium non posse sine gravissima culpa pre

teriri , in quo colendo et ornando causas habeo maximas vel patris tui

(1 ) Et animorum magnitudinem ] lacuna in cod . vic.

(2) Milio militum) lacuna in cod . vic .

(3 ) Conscribere] lacuna in cod. vic.

( 1) Opus est] lacuna in cod. vic.

(5) Arduum ] lacuna in cod . vic

(6) Suo iussu ] lacuna in cod. vic.

(7 ) Cod . vic. : animo.

( 8 ) Ex -iubebis) manca in cod . vic.

( 9 ) Cristoforo . dicas) manca in cod . pad.
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in me munificentissimi vel amoris tui erga me mutui et inviolati. Quare

pro hac mea tam impudenti tarditate scribendi nullus satis honestus

defensioni inde relictus est locus ; restaret confugere ad deprecatio

nem , quam tamen non videtur desiderare tanta vis incredibilis amicitie

quantam tu mihi tecum esse voluisti.

Sed iam ad serium aliquod veniamus. Intellexi cum ex litteris

Guarini nostri tum ex tuis te probissime litteris operam dare et in

dies proficere, ita ut iam plenissime sperem tua te sponte omnia recte

facturum . Tamen non ut tibi cupiditatem discendi inducam, inest

enim tibi plurima, sed veluti paratis ad cursum et iam currere inci

pientibus exhortancium clamor non nihil animum confirmat ad cur

rendum , ita et tibi ad nobilissima studia properanti potest adhortacio

eorum qui te amant ex animo desiderium litterarum tibi non solum

confirmare sed augere plurimum . Quare, mi Fantine , te non solum

hortor , sed oro , ut totis viribus intendas in ea studia ex quibus tibi

gloriam immortalem comparabis . Scis enim que sunt brevia et caduca

et fugacia , eximia vero et incorrupta gloria in virtute fundata est . Eam

virtutem duabus ex rebus facile consequeris : si optimis disciplinis

fueris informatus et si pristinos mores imitaberis. Facultatem vero

maiorem aut eque magnam quam tu habuit nemo. Omnia enim que

ad illustrandum quempiam virum pertinent tibi in unum videtur deus

contulisse : primum patriam omnium nobilissimam , dehinc generis

nobilitatem , divitias honestissimas et si quid pertinet ad rem formam

egregiam , etatem idoneam , ingenium optimum , preceptorem omnium

summum , temporis commoditatem , et in omnibus rebus pro etate tua

prudentiam singularem . Que cum ita sint, non solum tibi facultas pre

bita, sed necessitas imposita videtur. Multi ad virtutem incommodita

tibus omnibus circumventi viam affectarunt quam tandem contradicente

fortuna maximis laboribus et periculis conquisiverunt. Tu in tantis

commoditatibus annitente fortuna nullo cum periculo dubitabis quid

sis facturus. Tu expectationi, quam nobis omnibus dare cepisti , non

satisfacies ? Satisfacies quidem . Et si eam quam dixi virtutem adeptus

fueris, eris in tam magna et optima republica primarius, de qua si

virtute tua duce et fortuna comite aliquid bene mereri studueris , com

peries nomen tuum immortalitati commendatum , nobisque, qui te a

mamus, gaudium prebebis totique familie Georgie ornamentum sem

piternum .

Hec pauca scripsi ad te non ut putarem te meis adhortationibus

aut monitis indigere , sed potius ut meum in te singularem amorem

testificarer et materiam aliquam litteris meis adinvenirem . Quecumque
autem dicta sunt in bonam accipies partem atque intelligas me cogno

scere quod tu non pauciora in hiis rebus que te ornabunt perspicis,

quam ego , et me patri tuo , domino Vinciguere et suavissimo Petro

commendatum facias.
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E. MUSATTI. Storia di Venezia . Nuova edizione secondo i più

recenti studi . Milano, frat. Treves, 1914, 1915, vol . II , pp . 489.

Nel rinnovare la sua Storia il prof. Musatti dichiara di averla

messa al corrente dei più recenti studi , come era doveroso dopo il

lungo periodo di intense ricerche ed indagini sulla storia veneta tra

scorso dalla prima edizione . Ma forse l ' egregio autore , che si dimostra

dotto conoscitore della recente bibliografia quanto delle fonti letterarie

ed archivistiche, non seppe staccarsi completamente da vecchie tradi

zioni , che oggi non resistono alla critica. Nei due bei volumi , ma special

mente nel primo che arriva alla battaglia di Lepanto, si sente il vecchio

ed il nuovo avvicinati in stridente contrasto (e ricordo, per esempio , la

questione delle origini del ducato Veneto) , perchè probabilmente lo spirito